
 

 

 

 
 

 

Manaus, segunda-feira, 26 de junho 2023 e-DOLM  Edição 1836 

2 

- Comprovante das despesas realizadas numeradas 
seguidamente; 

 
- Comprovante do recolhimento de saldo, quando houver. 
 
Manaus, 26 de junho de 2023. 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
DESPACHO  

 
PROCESSO n.º 2023.10000.10718.0.001138 
ASSUNTO: REVOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2023- 
CMM.  
 

DECISÃO 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 
no uso de suas atribuições; 

 
CONSIDERANDO o processo licitatório supracitado, que 

objetivou o Contratação de empresa especializada em serviço de 
manutenção preventiva e corretiva em infraestrutura predial com mão de 
obra exclusiva e fornecimento de material, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus 
anexos, nas instalações da Câmara Municipal de Manaus (CMM), oriundo 
do Processo Administrativo 2023.10000.10718.0.001138. 

 
CONSIDERANDO ainda o princípio da autotutela, que 

permite a Administração Pública exercer controle sobre seus próprios 
atos, tendo a possibilidade de anular os ilegais e de revogar os irregulares 
ou inoportunos; 

 
 CONSIDERANDO que a Administração Pública está 

vinculada à lei, podendo exercer o controle da legalidade de seus atos, e 
com base no art. 49 da Lei 8.666/93; 

 
R E S O L V E: 

 
I – REVOGAR a Licitação realizada na modalidade 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2023-CMM, por razões de interesse 
público, decorrente do Princípio da Autotutela, em que a Administração 
Pública pode rever seus atos a qualquer momento. 

 
II – Cientifique-se, cumpra-se, publique-se. 

  

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANAUS, em 26 de junho de 2023. 

Ver. Caio André Pinheiro de Oliveira 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

  



  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, segunda-feira, 19 de junho de 2023 Ano Xl, Edição 1831 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna 

público a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 014/2023-SRP/CMM, 

na forma a seguir: 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa 

jurídica especializada na prestação de serviços de BUFFET, pelo período 

de 12 (doze) meses, compreendendo: Hidratação, Kit Lanche, Brunch, 

Coffee Break, Coquetel, Café da Manhã e Almoço, no intuito de atender 

demandas da Câmara Municipal de Manaus (CMM), observados os 

detalhamentos técnicos, operacionais, especificações e condições 

constantes no Termo de Referência, oriundo do Processo Administrativo 

n.º 2023.10000.10718.0.000533. 

Data e Horário: 04/07/2023, às 10:00 horas. 

O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho 

Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 9h às 13 h 

devendo ser adquirido, sem ônus na forma digital, pelo e-mail 

licitacao@cmm.am.gov.br,  e em forma de cópia, sendo esta, no valor de 

R$ 20,00 (vinte reais), correspondente ao custo de reprodução, a ser 

depositado em nome da CMM no Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta 

Corrente n.º 34693-4. Os interessados em adquirir na CPL, em forma 

digital, deverão comparecer munidos de PEN-DRIVE, devidamente novo 

ou formatado. 

Manaus, 19 de Junho de 2023. 

 

Helen Grace Costa Sena 

Pregoeira 

 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna 

público a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 015/2023-CMM, na 

forma a seguir: 

Objeto: Contratação de uma Instituição Bancária, autorizada pelo Banco 

Central, para prestação de serviços de processamento e administração da 

folha de pagamento de todos os servidores ativos (efetivos e 

comissionados), vereadores, inclusive aqueles que vierem a ser admitidos 

futuramente pela administração, centralização financeira, crédito 

consignado, contracheque, pagamento de fornecedores, sem qualquer 

ônus para a Câmara Municipal de Manaus, com a permissão de uso de 

espaço físico para a instalação de posto bancário e de autoatendimento, 

oriundo do Processo Administrativo 2023.10000.10718.0.001535. 

 

Data e Horário: 30/06/2023, às 10:00 horas. 

O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho 

Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 9h às 13 h 

devendo ser adquirido, sem ônus na forma digital, pelo e-mail 

licitacao@cmm.am.gov.br,  e em forma de cópia, sendo esta, no valor de 

R$ 20,00 (vinte reais), correspondente ao custo de reprodução, a ser 

depositado em nome da CMM no Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta 

Corrente n.º 34693-4. Os interessados em adquirir na CPL, em forma 

digital, deverão comparecer munidos de PEN-DRIVE, devidamente novo 

ou formatado. 

 

Manaus, 19 de junho de 2023. 

 

Helen Grace Costa Sena 

Pregoeira 

 

 
 

 
AVISO  

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, 
comunica aos interessados a SUSPENSÃO do procedimento licitatório 
referente ao PREGÃO PRESENCIAL N.º 011/2023-CMM, objetivando 
Contratação de empresa especializada em serviço de manutenção 
preventiva e corretiva em infraestrutura predial com mão de obra exclusiva 
e fornecimento de material, conforme condições, quantidade e exigências 
estabelecidas neste termo de referência e seus anexos, nas instalações 
da Câmara Municipal de Manaus – CMM, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência (Anexo 
I) oriundo do Processo Administrativo 2023.10000.10718.0.001138, com 
base no princípio do interesse da administração pública e em virtude da 
necessidade de adequação no Termo de Referência e no Edital. A nova 
data será informada através dos meios de divulgação já utilizados. 

 

Manaus, 19 de junho de 2023. 

 
Helen Grace Costa Sena 

Pregoeira 
 

 
 

 

 
 



  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, segunda-feira, 05 de junho de 2023 Ano X, Edição 1823 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 099/2023 – GP/DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n. 504, de 15 de dezembro de 2021, 

que Regulamenta a estrutura organizacional da Câmara Municipal de 
Manaus e dá outras providências;  

 
 

R E S O L V E, 
 
 

I - EXONERAR, a contar de 31 de maio de 2023, nos termos 
do art. 103, inciso I, § 1º, inciso II, alínea “a”, da Lei n. 1.118, de 1º de 
setembro de 1971, a servidora MILENA NASCIMENTO WANDERLOF, 
do Cargo Comissionado de Assessor Legislativo II, DCA-3. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Manaus, 05 de junho de 2023. 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna 
público a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 011/2023-CMM, na 
forma a seguir: 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
manutenção preventiva e corretiva em infraestrutura predial com mão de 
obra exclusiva e fornecimento de material, conforme condições, 
quantidade e exigências estabelecidas neste termo de referência e seus 
anexos, nas instalações da Câmara Municipal de Manaus – CMM, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo 
de Referência (Anexo I) oriundo do Processo Administrativo 
2023.10000.10718.0.001138. 
 

Data e Horário: 20/06/2023, às 10:00 horas. 

O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho 
Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 9h às 13 h 
devendo ser adquirido, sem ônus na forma digital, pelo e-mail 
licitacao@cmm.am.gov.br,  e em forma de cópia, sendo esta, no valor de 
R$ 20,00 (vinte reais), correspondente ao custo de reprodução, a ser 
depositado em nome da CMM no Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta 
Corrente n.º 34693-4. Os interessados em adquirir na CPL, em forma 
digital, deverão comparecer munidos de PEN-DRIVE, devidamente novo 
ou formatado. 
 

Manaus, 05 de junho de 2023. 
 

Helen Grace Costa Sena 
Pregoeira 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna 

público a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2023-CMM, na 

forma a seguir: 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 

manutenção preventiva, corretiva e higienização de condicionadores de 

ar split, sistema de exaustão e em equipamentos de refrigeração em geral, 

com mão de obra, materiais e peças inclusos, nas instalações da Câmara 

Municipal de Manaus, conforme especificações, quantidades estimadas e 

condições estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I), oriundo do 

Processo Administrativo 2023.10000.10718.0.000492. 

Data e Horário: 22/06/2023, às 10:00 horas. 

O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho 

Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 9h às 13 h 

devendo ser adquirido, sem ônus na forma digital, pelo e-mail 

licitacao@cmm.am.gov.br,  e em forma de cópia, sendo esta, no valor de 

R$ 20,00 (vinte reais), correspondente ao custo de reprodução, a ser 

depositado em nome da CMM no Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta 

Corrente n.º 34693-4. Os interessados em adquirir na CPL, em forma 

digital, deverão comparecer munidos de PEN-DRIVE, devidamente novo 

ou formatado. 

 

Manaus, 05 de Junho de 2023. 
 

Helen Grace Costa Sena 

Pregoeira 

 

 
 

 

 




